**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 Vtrum sit uirtus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

*Super quæst. nigisti  
materna articulata  
versum.*

ARTICVLVS IIII.

*Vrum charitas sit uirtus.*

In art. 3. aduerte  
dico. Primo, q[uod] au  
tor in reponsonone  
ad primum ratio na  
turalis dicit putat, q[uod]  
humana amicitia no  
naturale est virtus, sed con  
fessio[n]em virtutis. Di  
uersus autem, qualis  
est charitas, est simili  
tudin[u]s, quia fu  
ndatur per communione  
diuinae nature, non  
superioritate proprie  
tatis, ut dicit in lib. de celo & mundo.  
Secundu[m], q[uod] in recipione  
ad ternam charita  
tem nobilorem am  
icitiam leonidum quid  
am, iugurnam l  
et alios ordinis se  
cundum rationem  
sue societatis, quia fe  
licitate diuina or  
itur. Parvicio e  
st, communione  
soli Deo, ut dist  
inguitur.

Sed contra est, q[uod] Aug. \*  
dicit in lib. de Moribus Ecl. Cha  
ritas est uirtus, que, cum nostra affectio est rectissi  
ma coniungit nos Deo, quem diligitus.

RESPON. Dicendum, q[uod] humanæ actus bonitatem,  
habent secundum quod regulantur debita regula,  
& misera. Et ideo humana uirtus, que est principiu[m]  
omniu[m] bonorum actuum hominis, consistit in at  
tingendo regulam humanorum actuum: que quid  
enam est duplex ut supra dictum est, s. humana rō,  
& ipse Deo. Vnde sicut uirtus moralis diffinitur per  
hoc quod est secundum rectam rationem, ut patet\*  
in Ethic. ita etiam attingere Deum constituit rationem uirtutis, sicut etiam lupa dictum\* est de si  
de & ipse. Vnde cum charitas attingat Deum, quia  
coniungit nos Deo, ut patet per autoritatem\* Au  
gustini in tractam, consequens est charitatem esse uirtu  
tem.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod] Philosophus  
in Ethic. non negat amicitiam esse uirtutem, sed  
dictum est uirtus, uel cum uirtute. Posset enim  
dic, quod est uirtus moralis circa operationes, que  
funt alii, sub alia tamen ratione, quam iustitia.  
Nam iustitia est circa operationes, que sunt ad aliu  
sub ratione debiti legalis: amicitia autem sub ratio  
ne beneficij cuiusdam debiti amicabilis, & moralis:  
ut magis sub ratione beneficij gratuiti, ut patet per  
Philosophum\* in Ethic. Potest tamen dici, quod  
non est uirtus per se ab aliis diffinita. Non enim ha  
bet rationem laudabilis & honesti nisi ex obiecto, se  
cundum s. q[uod] fundatur super honestatem uirtutum.  
Quod patet ex hoc, q[uod] non qualibet amicitia habet  
rationem laudabilis, & honesti, sicut patet in amici  
tia de cœlestib[us], & utilis. Vnde amicitia uirtuosa, ma  
gis est aliquid consequens ad uirtutem, quam sit uir  
tus. Nec est simile de charitate, que non fundatur  
principaliter super uirtutem humanam, sed super  
bonitatem diuinam.

AD SECUNDVM dicendum, q[uod] eiusdem uirtutis  
est diligere aliquem, & gaudere de illo. Nam gaudiū  
amorem coequitur, ut supra \* habitum est, cum de  
passionibus ageretur. Et ideo magis ponitur uirtus  
amor, q[uod] gaudiū, q[uod] est amor effectus. Ultimū aut  
quod ponitur in ratione uirtutis, non importat ordi  
natam.

*Super quæst. nigisti  
materna articulata  
versum.*

ARTICVLVS IIII.

*Vrum charitas sit uirtus specialis.*

A D TERTIVM sic procedit.  
A Videtur q[uod] charitas non sit  
uirtus. Charitas enim amicitia est  
quædam: sed amicitia a Philosophis  
non ponitur uirtus, ut \* 18.  
li. Ethic. patet, neque enim concur  
ratur inter uirtutes morales, neq[ue]  
etiam inter intellectuales. ergo et  
charitas est dignior anima, inquantu[m] est participatio qua  
dam spiritus sancti.

\* 2 Præt. Virtus est ultimum potest  
tia, ut dicit in lib. de celo & mundo:  
quod in recipione  
ad ternam charita  
tem nobilorem am  
icitiam leonidum quid  
am, iugurnam l  
et alios ordinis se  
cundum rationem  
sue societatis, quia fe  
licitate diuina or  
itur. Parvicio e  
st, communione  
soli Deo, ut dist  
inguitur.

\* 3 Præt. Omnis diru[er]it quidam  
habitus accidentalis: fed charitas non  
est habitus accidentalis, cu[m]  
sit nobilior ipsa anima. Nullum  
autem accidens est nobilis subiecto.  
ergo charitas non est uirtus.

Sed contra est, q[uod] Aug. \*  
dicit in lib. de Moribus Ecl. Cha  
ritas est uirtus, que, cum nostra affectio est rectissi  
ma coniungit nos Deo, quem diligitus.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod] Philosophus

\* in Ethic. non negat amicitiam esse uirtutem, sed  
dictum est uirtus, uel cum uirtute. Posset enim  
dic, quod est uirtus moralis circa operationes, que  
funt alii, sub alia tamen ratione, quam iustitia.  
Nam iustitia est circa operationes, que sunt ad aliu  
sub ratione debiti legalis: amicitia autem sub ratio  
ne beneficij cuiusdam debiti amicabilis, & moralis:  
ut magis sub ratione beneficij gratuiti, ut patet per  
Philosophum\* in Ethic. Potest tamen dici, quod  
non est uirtus per se ab aliis diffinita. Non enim ha  
bet rationem laudabilis & honesti nisi ex obiecto, se  
cundum s. q[uod] fundatur super honestatem uirtutum.  
Quod patet ex hoc, q[uod] non qualibet amicitia habet  
rationem laudabilis, & honesti, sicut patet in amici  
tia de cœlestib[us], & utilis. Vnde amicitia uirtuosa, ma  
gis est aliquid consequens ad uirtutem, quam sit uir  
tus. Nec est simile de charitate, que non fundatur  
principaliter super uirtutem humanam, sed super  
bonitatem diuinam.

AD SECUNDUM dicendum, q[uod] eiusdem uirtutis  
est diligere aliquem, & gaudere de illo. Nam gaudiū  
amorem coequitur, ut supra \* habitum est, cum de  
passionibus ageretur. Et ideo magis ponitur uirtus  
amor, q[uod] gaudiū, q[uod] est amor effectus. Ultimū aut  
quod ponitur in ratione uirtutis, non importat ordi  
natam.

*Super quæst. nigisti  
materna articulata  
versum.*

ARTICVLVS IIII.

*Vrum charitas sit uirtus specialis.*

A D QUARTVM sic procedit.

A Videtur, quod charitas non  
est uirtus specialis. Dicitur. Hier.  
Ut breuiter omnium uirtutum dif  
initionem complectar, Virtus est  
charitas, quia diligit Deus & p  
ximus. Et Aug. dicit in lib. de Mo  
ribus Ecclesie, quod uirtus est or  
do amoris: fed nulla uirtus specia  
lis ponitur in distinctione uirtutis  
communis, ergo charitas non  
est specialis uirtus.

\* 2 Præt. Id q[uod] se extendit ad ope  
rarium beatitudinis, habet speciale[m] ra  
tionem boni. Deus autem non secundum  
aliquam speciale[m] rationem est obiectu[m]  
beatitudinis in patria, sed secundum se  
ipsum. Scriptum est enim 1. O. 2. quod n[on] debimus eum sicutire.

Alio ergo modo in  
telligitur ut uniuersali  
ratio distinguatur contra parti  
culares.

\* 3 Præt. Praecepta legis respondet  
acibus uirtutum: sed Aug. in lib. \*  
de perfectione humana iustitia,  
dicit, quod generalis ius[ti]tia est. Di  
liges: & generalis prohibito, No  
concupisces. ergo charitas est ge  
neralis uirtus.

Sed contra. Nullum ge  
nerale connumeratur specialis: sed  
charitas connumeratur speciali  
bus uirtutibus. Specie, & fidei, secund  
um illud 1. ad Corin. 13. Nunc au  
tem manent fides, spes, charitas,  
tria haec ergo charitas est specialis  
uirtus.

RESPON. Dicendum, q[uod] act  
& habitus specificantur per ob  
iecta, ut ex supra dictis \* patet. Pro  
prium autem obiectum amoris est  
bonum, ut supra f[ab] habitu est. Et  
ideo ubi est specialis ius[ti]tia, ibi  
est specialis ratio amoris. Bonum  
autem diuinum, inquantu[m] est  
beatitudinis obiectum, habet spe  
cialis rationem boni. Et ideo amor  
charitatis, qui est amor huius mo  
ri, est specialis amor. Vñ & chartas  
est specialis uirtus.

In responsu  
ne rationa  
tionis. 1. 10.  
mo 7.

1. 2. 2. q. 18.  
art. 1. & q. 1.  
14. 3. 3. 3.  
1. 2. q. 27. 2. 2.

D 105.